
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 8 - Giovedì 21 febbraio 2019

– 82 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 14 febbraio 2019 - n. 1836
Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del 
commercio in Lombardia in attuazione della d.g.r. 
20 gennaio 2009 n. 8886 e della d.g.r. 20 febbraio 2009, n. 8996. 
Esito delle domande presentate alla data del 7 febbraio 2019

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
SEMPLIFICAZIONE PER LE IMPRESE, PROMOZIONE 

E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO
Vista la l r  2 febbraio 2010 n  6 «Testo unico delle leggi regio-

nali in materia di commercio e fiere» e in particolare l’art  145 
comma 2 (Disposizioni per la valorizzazione del commercio nei 
centri storici) che recita «I Comuni tutelano l’identità dei luoghi 
urbani di pregio anche tramite la valorizzazione delle attività 
commerciali storicamente presenti nell’area  A tal fine i Comu-
ni possono individuare le attività commerciali espressione delle 
tipicità locali per valorizzarne le caratteristiche merceologiche 
nel contesto storico e artistico in cui si sono sviluppate, median-
te adeguate forme di sostegno e promozione»;

Vista la d c r  10 luglio 2018, n  64 con la quale il Consiglio re-
gionale ha approvato il Programma Regionale di Sviluppo della 
XI  legislatura che prevede, tra l’altro, il sostegno al commercio 
storico, di vicinato e di prossimità sociale, ai mercati storici e cit-
tadini e ai Distretti del Commercio;

Richiamate
 − la d g r  20  gennaio  2009 n   8886 «Modalità di riconosci-
mento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in 
Lombardia con la quale si è ritenuto di prevedere speci-
fiche modalità di riconoscimento di tutti i luoghi storici di 
Lombardia ed in particolare l’art  3 dell’Allegato A), lettere 
d1), d2), d3) e lettera e), che riconosce tra i luoghi storici 
del commercio le Storiche attività, i Negozi storici, le Inse-
gne storiche e di tradizione, i Locali storici, nonché l’art  4 
che istituisce il Registro Regionale dei Luoghi storici del 
commercio di Lombardia;

 − la d g r 20 febbraio 2009, n  8996 «Requisiti e modalità per il 
riconoscimento dei mercati di valenza storica o di partico-
lare pregio su aree pubbliche»;

Preso atto che, sulla base della deliberazione sopra citata, alla 
data del 7 febbraio 2018 sono pervenute alla Direzione Generale 
Sviluppo Economico n  43 proposte di riconoscimento di luogo 
storico del commercio ai sensi della d g r  20 20 gennaio 2009, 
n  8886 e n  1 proposta di riconoscimento di mercato a valen-
za storica ai sensi della d g r  20 febbraio 2009, n  8996 e che le 
stesse sono state istruite da parte dell’Unità Organizzativa Sem-
plificazione per le imprese, Promozione e Attrattività Integrata del 
Territorio che ha verificato la sussistenza o meno dei requisiti ri-
chiesti dalla suddetta deliberazione ai fini del riconoscimento;

Preso atto che le n  43 proposte di riconoscimento pervenute 
sono così suddivise: n  4 in provincia di Bergamo; n  6 in provin-
cia di Brescia; n  3 in provincia di Como; n  11 in provincia di 
Cremona; n  1 in provincia di Lecco; n  1 in provincia di Lodi; n  2 
in provincia di Monza Brianza; n  5 in provincia di Milano; n  1 in 
provincia di Pavia; n  2 in provincia di Sondrio; n  1 in provincia di 
Varese, tutte agli atti dell’ufficio;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
 − risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nel Registro regionale dei luoghi stori-
ci del commercio n  37 proposte di riconoscimento, di cui 
n  32 ammissibili alla qualifica di Storica attività e n  5 am-
missibili alla qualifica di Negozio/Locale storico, come da 
allegato A) al presente decreto;

 − risultano non ammissibili n   6 proposte di riconoscimen-
to come da allegato B) al presente decreto, per le moti-
vazioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

 − risulta altresì ammissibile n  1 proposta al riconoscimento 
di mercato a valenza storica di tradizione, come da allega-
to c) al presente decreto; 

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle Storiche attività, dei Negozi storici, dei Locali storici 
e del mercato a valenza storica, riferiti alle proposte giudicate 
ammissibili, secondo le modalità previste dalla d g r  20 genna-
io 2009 n  8886 e dalla d g r  20 febbraio 2009, n  8996;

Considerata, infine, la necessità di inserire le Storiche attività, i 
Negozi storici, i Locali storici e il mercato a valenza storica rico-
nosciuti di cui sopra nel Registro regionale dei luoghi storici del 
commercio di Lombardia;

Preso atto che a seguito di verifiche d’ufficio l’impresa Oxford 
di Ippolito Paolo e Cristiana Gaia s n c , ammessa a riconosci-
mento storico con il 2° provvedimento 2018 - d d u o  n  6062 del 
2 maggio 2018 - non risulta in possesso di codice ATECO riferito 
alla vendita al dettaglio;

Ritenuto, pertanto, di revocare, ai sensi dell’art  6), lettera c), 
della d g r  20 gennaio 2009, n  8886 il riconoscimento a Oxford 
di Ippolito Paolo e Cristiana Gaia s n c  e di cancellare l’impresa 
dal Registro regionale dei luoghi storici del commercio, come 
da allegato D) al presente decreto;

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura ed 
in particolare la d g r  28 giugno 2018, n  294 «IV Provvedimen-
to organizzativo 2018» con la quale è stato conferito ad Anna 
Roberti l’incarico di dirigente dell’Unità Organizzativa Semplifi-
cazione per le imprese, promozione e attrattività integrata del 
territorio della Direzione Generale Sviluppo Economico; 

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalla d g r  20 gennaio 2009, n  8886 e dalla d g r  
20 febbraio 2009, n  n  8996;

DECRETA
1  di approvare l’Allegato  A), parte integrante e sostanziale 

del presente decreto, concernente il riconoscimento delle Sto-
riche attività, dei Negozi storici e Locali storici che possiedono 
i requisiti previsti dalla d g r  20 gennaio 2009, n  8886 secondo 
quanto indicato in premessa 

2  di approvare l’Allegato  B), parte integrante e sostanzia-
le del presente decreto, concernente l’elenco dei negozi non 
ammessi al riconoscimento poiché non possiedono i requisiti 
previsti dalla d g r  20 gennaio 2009, n  8886, secondo quanto 
indicato in premessa 

3  di approvare l’Allegato  C), parte integrante e sostanziale 
del presente decreto, concernente il riconoscimento del merca-
to a valenza storica di tradizione che possiede i requisiti previsti 
dalla d g r  20 febbraio 2009, n  8996 secondo quanto indicato 
in premessa  

4  di approvare l’Allegato D), parte integrale e sostanziale del 
presente decreto, concernente la revoca del riconoscimento a 
Oxford di Ippolito Paolo e Cristiana Gaia s n c  e la cancellazio-
ne di tale impresa dal Registro regionale dei luoghi storici del 
commercio secondo quanto indicato in premessa 

5  di inserire nel Registro regionale dei luoghi storici del com-
mercio le Storiche attività, i Negozi storici, i Locali storici ed il mer-
cato a valenza storica riconosciuti, di cui agli allegati A) e C) 

6  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 

7  di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito www regione lombardia it del presen-
te decreto e dei relativi allegati A), B), C) e D), che ne costituisco-
no parti integranti e sostanziali 

La dirigente
Anna Roberti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 83 –

Serie Ordinaria n. 8 - Giovedì 21 febbraio 2019

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

1 8021 BG BERGAMO ABBIGLIAMENTO CANDIDA S.R.L. ABBIGLIAMENTO CANDIDA VIA DELLO STATUTO 16/M
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1962 Storica attività

2 8014 BG CARAVAGGIO
ORTOFRUTTA DI SANGALLI EZIO E C. 
S.N.C. ORTOFRUTTA SANGALLI VIA VICINATO 3

Commercio al dettaglio di frutta e verdura 
fresca 1964 Storica attività

3 8012 BG
GRUMELLO DEL 
MONTE

OLGA & NILLA ABBIGLIAMENTO DI 
NEMBRINI CHIARA & C. S.A.S. OLGA & NILLA ABBIGLIAMENTO VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' 8

Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1949 Storica attività

4 8013 BG SPIRANO
RISTORANTE TRE NOCI S.N.C. DI CRISTINI 
EMILIA E C. RISTORANTE TRE NOCI VIA FRANCESCO PETRARCA 16 Ristorazione con somministrazione 1969 Storica attività

5 7983 BS BOTTICINO
LA NUOVA DELLA FIORE DI FAPPANI 
ANNAMARIA NUOVA DELLA FIORE VIA TITO SPERI 19 Commercio al dettaglio di pane 1904 Storica attività

6 8006 BS BRESCIA LA GROTTA S.R.L. OSTERIA LA GROTTA VICOLO DEL PREZZEMOLO 10 Ristorazione con somministrazione 1964 Locale storico

7 7985 BS MARMENTINO ZUBANI MADDALENA ALIMENTARI ZUBANI MADDALENA VIA MEDAGLIE 5
Minimercati ed altri esercizi non specializzati 
di alimentari vari 1955 Storica attività

8 8023 BS ROVATO EL BUTIGHET 1920 SRL ANTICA TRATTORIA EL BUTIGHET VIA XXV APRILE 42 Ristorazione con somministrazione 1958 Storica attività

9 8022 BS ROVATO FOSSATI FEDERICO MACELLERIA FOSSATI VIA CESARE BATTISTI 120
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a 
base di carne 1956 Storica attività

10 8017 BS ROVATO ORTOFRUTTA DI ZUBANI FAUSTO ORTOFRUTTA ZUBANI F. VIA SOLFERINO 17
Commercio al dettaglio di frutta e verdura 
fresca 1958 Storica attività

11 8003 CO ERBA RIVA MASSIMO EDICOLA RIPAMONTI VIA FIUME 1
Commercio al dettaglio di giornali, riviste e 
periodici 1968 Storica attività

12 8018 CO MERONE
LA BOTTEGA DEL PANINO DI FUSI 
MATTEO ALIMENTARI CASTAGNA VIA ROMA 24

Commercio al dettaglio di altri prodotti 
alimentari nca 1948 Storica attività

13 7979 CO MERONE IL CORAZZIERE S.R.L. IL CORAZZIERE VIA CESARE BATTISTI 17 Ristorazione con somministrazione 1919 Locale storico

14 8019 CR CREMA
CATTANEO AGOSTINO E CATTANEO 
MARIA PIA - S.N.C. FRUTTA E VERDURA CATTANEO VIA CAVOUR 14

Commercio al dettaglio di frutta e verdura 
fresca 1936 Storica attività

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia 
(Storiche attività, Negozi Storici, Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato A: domande di riconoscimento ammesse, pervenute al 07/02/2019



Serie Ordinaria n. 8 - Giovedì 21 febbraio 2019

– 84 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

15 8002 CR CREMA
SPREAFICO & MARTURINI S.N.C. DI 
SPREAFICO FRANCESCO E ROBERTA LE BONTA' DEL BORGO VIA GIUSEPPE MAZZINI 58

Ristorazione senza somministrazione con 
preparazione di cibi da asporto 1940 Storica attività

16 8000 CR CREMA
EREDI SUBIOLI RENATA DI PODENZANI 
LUIGI MERCERIA SUBIOLI VIA DANTE ALIGHIERI 13

Commercio al dettaglio di biancheria 
personale, maglieria, camicie 1949 Storica attività

17 8005 CR CREMA
PASTICCERIA DOSSENA DI CREMONESI 
FRANCESCO PASTICCERIA DOSSENA VIA GIUSEPPE MAZZINI 56 Gelaterie e pasticcerie 1937 Storica attività

18 7984 CR CREMONA IOTTA PIERINO E C. SNC IOTTA PIERINO E C. SNC CORSO GIUSEPPE GARIBALDI 94/96
Minimercati ed altri esercizi non specializzati 
di alimentari vari 1968 Storica attività

19 8001 CR MONTODINE GIMARI MANUEL BAR OSTERIA TORRE PIAZZA XXV APRILE 6 Ristorazione con somministrazione 1963 Storica attività

20 7998 CR OFFANENGO
LA MA.GI.CA. DI ROGNONI VALERIO E C. 
SNC LA MAGICA VIA SAN LORENZO 20

Commercio al dettaglio di utensili per la 
casa, di cristallerie e vasellame 1968 Storica attività

21 7997 CR OFFANENGO GUERINI ROCCO ANGELO PANIFICIO GUERINI ROCCO VIA ALCIDE DE GASPERI 1
Minimercati ed altri esercizi non specializzati 
di alimentari vari 1933 Storica attività

22 8020 CR PIZZIGHETTONE DITTA CAPELLI DI PREMOLI & C. S.N.C.
CDP DITTA CAPELLI DI PREMOLI & C. 
S.N.C. VIA LUNG'ADDA 28

Commercio al dettaglio di elettrodomestici in 
esercizi specializzati 1952 Storica attività

23 7999 CR RIPALTA CREMASCA RICCI ANGELO BAR 900 VIA ROMA 15 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1954 Storica attività

24 7995 CR SORESINA
BAR FINIMONDO DI RONCAGLIO MARIA 
CRISTINA BAR FINIMONDO PIAZZALE RISORGIMENTO 5 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1953 Storica attività

25 7986 LC LECCO COLORIFICIO ADDA S.R.L. COLORIFICIO ADDA CORSO CARLO ALBERTO 54

Commercio al dettaglio di ferramenta, 
vernici, vetro piano e materiale elettrico e 
termoidraulico 1965 Storica attività

26 7872 LO LODI
RIZZI GIOIELLI DI GIOVANNA NOVAZZI E C. 
S.A.S. RIZZI GIOIELLI CORSO UMBERTO I 48

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1947 Storica attività

27 7988 MB BOVISIO MASCIAGO SORELLE DE SALVE SNC BAR ROSA VIA VITTORIO VENETO 14 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1963 Storica attività

28 7987 MB MEDA PRADA CARLO PRADA VIALE BRIANZA 22
Commercio al dettaglio di generi di 
monopolio (tabaccherie) 1932 Storica attività

29 8007 MI GAGGIANO
CONFEZIONI GARIBOLDI DI GARIBOLDI 
PATRIZIA GARIBOLDI MODA VIA ROMA 114

Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1920 Storica attività



Bollettino Ufficiale – 85 –

Serie Ordinaria n. 8 - Giovedì 21 febbraio 2019

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

30 7989 MI MILANO
FOTO RADIO MARELLI DI LOVA MARELLI 
ROBERTO FOTO RADIO MARELLI VIA GIULIO CESARE PROCACCINI 54

Commercio al dettaglio di materiale per ottica 
e fotografia 1944 Storica attività

31 7993 MI MILANO GHISI ALESSANDRO LA MACELLERIA VIA DON CARLO GNOCCHI 3
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a 
base di carne 1967 Storica attività

32 7991 MI MILANO S.T.R.A. S.R.L. RISTORANTE BICE VIA BORGOSPESSO 12 Ristoranti e attivita' di ristorazione mobile 1939 Locale storico

33 8009 MI
SAN COLOMBANO AL 
LAMBRO

FORNO SEGALINI S.A.S. DI SEGALINI 
GIOVANNI E MARIA ROSA FORNO SEGALINI VIA EMILIO AZZI 36/38

Commercio al dettaglio per corrispondenza o 
attraverso internet 1961 Storica attività

34 7990 PV PAVIA BAR ITALIA DI TACCHINARDI MATTEO BAR ITALIA CORSO GIUSEPPE GARIBALDI 31 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1919 Storica attività

35 7994 SO CHIURO
BALGERA ALIMENTARI DI BALGERA 
CARLA & C. S.N.C. ALIMENTARI BALGERA CORSO MAURIZIO QUADRIO 23

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati con prevalenza di prodotti 
alimentari e bevande 1910 Storica attività

36 7992 SO CHIURO RISTORANTE SAN CARLO S.R.L. RISTORANTE SAN CARLO VIA STELVIO 48 Ristorazione con somministrazione 1904 Locale storico

37 7996 VA TRADATE
I CAPRICCI DI BASCIALLA DANIELE & 
SPERONI GIULIA S.N.C. PASTICCERIA I CAPRICCI VIA SANTO STEFANO 45 Gelaterie e pasticcerie 1951 Negozio storico



Serie Ordinaria n. 8 - Giovedì 21 febbraio 2019

– 86 – Bollettino Ufficiale

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 8016 BG BERGAMO
LEIDI FEDERICO E DIEGO S.N.C. DI 
FRAGOLA MASSIMO E BENIGNI ANCILLA

DAL 1938 LEIDI RAVIOLIFICIO - 
GASTRONOMIA VIA SANT'ALESSANDRO 1

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari

Non ammessa per assenza del 
requisito di 50 anni di attività

2 8015 BG BERGAMO NOCENTI PIERINO S.R.L. NOCENTI PIERINO
VIA JACOPO PALMA IL 
VECCHIO 24

Commercio al dettaglio di tessuti 
per l'abbigliamento, 
l'arredamento e di biancheria per 
la casa

Non ammessa per assenza del 
requisito di 50 anni di attività

3 8011 BG BERGAMO ALBERGO RISTORANTE IL SOLE SRL TRATTORIA IL SOLE
VIA BARTOLOMEO 
COLLEONI 1

Ristorazione con 
somministrazione

Non ammessa per assenza del 
requisito di 50 anni di attività

4 8010 BS BRESCIA OSTERIA AL BIANCHI S.R.L. OSTERIA AL BIANCHI VIA GASPARO DA SALO' 32
Ristorazione con 
somministrazione

Non ammessa per assenza del 
requisito di 50 anni di attività

5 8025 CO MOZZATE
MELI & TARANTINO S.N.C. DI MELI DANILO 
E MAURO & C. ENOTECA DEI MELI VIA VARESE 55

Commercio all'ingrosso di 
bevande non alcoliche

Non ammessa per mancanza del 
codice Ateco del commercio al 
dettaglio

6 - MI MILANO
ACCONCIATURE UNISEX S.A.S. DI 
ANDREA ROSSI & C. ACCONCIATURE UNISEX VIA PADOVA 186

Servizi dei saloni di barbiere e 
parrucchiere

Non ammessa per mancanza del 
codice Ateco del commercio

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia 
(Storiche attività, Negozi Storici,  Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato B: domande di riconoscimento non ammesse, pervenute al 07/02/2019



Bollettino Ufficiale – 87 –

Serie Ordinaria n. 8 - Giovedì 21 febbraio 2019

PR
O

V.

COMUNE  Ubicazione 
Mercato  

G
io

rn
o 

di
 

sv
ol

gi
m

en
to

dalle
ore

alle  
ore

Pe
rio

di
ci

tà

A
nn

o
is

tit
uz

io
ne

A
lim

.
N

°

N
on

 a
lim

.
N

°

Pr
od

ut
to

ri 
ag

ric
ol

i 
N

°

To
ta

le
 p

os
te

gg
i 

m
er

ca
to

A
lim

.
m

q.

N
on

 a
lim

.
m

q.

Pr
od

ut
to

ri 
ag

ric
ol

i 
m

q.

To
t. 

m
q.

 p
os

te
gg

i

RICHIESTA ESITO ISTRUTTORIA

PV Garlasco

Piazza 
repubblica, 
Piazza Piccola, 
Largo I Maggio

Martedì 07:30 13:00 Settimanale 1605 19 51 0 70     572,00   1.600,00            -     2.172,00 Mercato a valenza 
storica di tradizione

Mercato a valenza storica
di tradizione

 MERCATI STORICI

Riconoscimento dei "Mercati Storici" in attuazione della D.G.R. 20 febbraio 2009 n. 8996. Domande pervenute al 07/02/2019
Allegato C    



Serie Ordinaria n. 8 - Giovedì 21 febbraio 2019

– 88 – Bollettino Ufficiale

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 7831 MI MILANO
OXFORD DI IPPOLITO PAOLO E 
CRISTIANA GAIA S.N.C. OXFORD NON SOLO CASHMERE VIA BRERA 7

Commercio all’ingrosso di 
camicie, biancheria intima, 
maglieria e simili

A febbraio del  2019 non risulta in 
possesso di codice ATECO riferito 
alla vendita al dettaglio

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia 
(Storiche attività, Negozi Storici,  Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato D: revoche riconoscimento


